№1-1-167/2025

64RS0007-01-2025-001708-35

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

20 августа 2025 года город Балашов

Балашовский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Лапиной Т.С.,

при секретаре судебного заседания Князевой С.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора города Балашова Кривенцевой С.И.,

подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Полуяновой О.Н.,

рассмотрев в открытом заседании в общем порядке судебного разбирательства в помещении Балашовского районного суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, русским языком владеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО2, являясь поднадзорным лицом, в целях уклонения от административного надзора, совершил самовольное оставление места жительства.

Преступление им совершено в г. Балашове Саратовской области при следующих обстоятельствах:

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 был установлен административный надзор сроком до погашения судимости, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, с административными ограничениями в виде обязательной явки 2 раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения по установленному графику. Срок административного надзора в отношении ФИО2 исчислен со дня постановки на профилактический учет в органе внутренних дел по месту его жительства, пребывания или фактического нахождения. 

ДД.ММ.ГГГГ начальником полиции МО МВД России «Балашовский» в отношении ФИО2 было заведено дело административного надзора. ДД.ММ.ГГГГ инспектором направления по осуществлению административного надзора МО МВД России «Балашовский» вынесено предупреждение, в котором ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации по установленному графику; запрета посещения мест проведения массовых и иных общественных мероприятий и участие в них; запрета посещения баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов каждых суток (по местному времени), за исключением времени пребывания на работе и исполнения трудовых обязанностей в ночное время суток по заключенному трудовому договору, в том числе вахтовым методом. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ инспектором направления по осуществлению административного надзора МО МВД России «Балашовский» вынесено предупреждение, в котором ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 поступило заявление о том, что административный надзор будет осуществляться по адресу: 

<

адрес>. 

В первой декаде мая 2025 года у ФИО2, находящегося в неустановленном месте города Балашова Саратовской области, возник преступный умысел на самовольное оставление места жительства, в целях уклонения от административного надзора. 

Реализуя задуманное, ФИО2, в нарушение Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от ДД.ММ.ГГГГ №, не желая выполнять административные ограничения своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, ДД.ММ.ГГГГ самовольно, с целью уклонения от административного надзора, оставил избранное им место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес> стал проживать без согласования контролирующего органа в неустановленном дознанием месте на территории г.Балашова Саратовской области. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Балашовский» у 

<

адрес>.

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО2 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, но от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого в объёме, указанном в описательной части приговора, помимо признания, установлена полностью совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств.

В порядке ст. 276 УПК РФ были изучены показания подсудимого ФИО2, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого о том, что который свою вину признал полностью и показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> со своей сводной сестрой. Он был осужден ДД.ММ.ГГГГ Балашовским районным судом Саратовской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. ДД.ММ.ГГГГ он был освобожден из мест лишения свободы по отбытии наказания. Решением Балашовского районного суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом решения того же суда от ДД.ММ.ГГГГ ему был установлен административный надзор сроком до погашения судимости. ДД.ММ.ГГГГ им было написано заявление, о том, что административный надзор будет осуществляться по адресу: 

<

адрес>, где проживает его сестра ФИО1 со своим супругом. Его периодически проверяли сотрудники полиции МО МВД России «Балашовский». После чего в начале мая 2025 года он запил и перестал приходить ночевать. Кроме того, поругался с сестрой и на ночных проверках отсутствовал с ДД.ММ.ГГГГ Когда поругался с сестрой, собрал вещи и ушел, отмечаться в МО МВД России «Балашовский» не ходил, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ Ночевал он где придется, где именно он не помнит, так как был пьян. Заявление на смену жительства он не писал. Он понимал, что нарушал административный надзор, самовольно оставив выбранное им место жительства, а также, не отмечаясь в МО МВД России «Балашовский» с ДД.ММ.ГГГГ Свою вину в содеянном преступлении признает полностью и глубоко раскаивается. В конце мая 2025 года, а именно ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции и арестован судом, т.к. в отношении него было возбужденно уголовное дело по ст.157 УК РФ (л.д. 90-94). 

Данными на предварительном следствии и исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей:

- Свидетель №1 о том, что она служит в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУПиПДН МО МВД России «Балашовский». В её обязанности входит осуществление административного надзора за лицами стоящими в МО ВД России «Балашовский» под административным надзором, а также постановка на учет лиц, освобождаемых из мест лишения свободы, в отношении которых судом установлен административный надзор. Решением Балашовского районного суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был установлен административный надзор сроком до погашения судимости, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, с одновременным установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 2 раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения по установленному графику. Срок административного надзора в отношении ФИО2 исчислен со дня постановки на профилактический учет в органе внутренних дел по месту его жительства, пребывания или фактического нахождения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ознакомлен с решением суда об установлении административного надзора и предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом ограничений. Решением Балашовского районного суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации по установленному графику; запрета посещения мест проведения массовых и иных общественных мероприятий и участие в них; запрета посещения баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов каждых суток (по местному времени), за исключением времени пребывания на работе и исполнения трудовых обязанностей в ночное время суток по заключенному трудовому договору, в том числе вахтовым методом. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ознакомлен с решением суда об установлении дополнительных административных ограничений и предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом ограничений. ФИО2 с заявлением в установленном порядке от ДД.ММ.ГГГГ избрал для себя место жительства по адресу: 

<

адрес>. При этом с ДД.ММ.ГГГГ при неоднократных проверках по месту жительства отсутствовал, для регистрации согласно установленного графика: 05, 12 и ДД.ММ.ГГГГ не являлся, с иными заявлениями и сообщениями о смене места жительства в контролирующий орган – МО МВД России «Балашовский» 

<

адрес> не обращался. Иным способом о своем местонахождении не сообщал, т.е. самовольно оставил избранное им место жительства, в целях уклонения от административного надзора, т.е. совершил преступления, предусмотренного ч. 1 ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений», а именно самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора (л.д. 72-73),

- ФИО1 о том, что она длительное время зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. У неё есть сводный брат ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ который неоднократно судим, отбывал наказания в местах лишения свободы. С ДД.ММ.ГГГГ с её разрешения по адресу: 

<

адрес> ему был установлен административный надзор, где его стали периодически проверять сотрудники полиции. Однако Е. стал неоднократно нарушать установленный ему административный надзор, злоупотреблять спиртными напитками, а также стал ругаться с ней. В начале мая 2025 года, точное число сказать не может, Е. собрал свои вещи и ушел из дома, не сказав, где будет проживать и до настоящего времени его место проживания не известно. Сотрудники полиции неоднократно приходили с проверкой Е., но его не было дома. У него по адресу: 

<

адрес>, была своя комната, а также были созданы все условия для проживания. Где он находится, ей не известно (л.д. 74-75). 

Свидетели до случившегося не находились с подсудимым во взаимных конфликтно-неприязненных отношениях и долговых обязательствах, которые бы поставили под сомнения сведения, сообщённые ими об обстоятельствах происшедшего, следовательно у них не имелось оснований для его оговора.

Признавая показания свидетелей допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они последовательны, конкретизируют обстоятельства происшедшего и объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ материалов дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было зафиксировано место, по которому осуществлялся административный надзор в отношении ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, с фототаблицей (л.д. 20-21, 22-23), 

- копией решения Балашовского районного суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ, которым в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком до погашения судимости до ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 5-7), 

- копией заключения о заведении дела административного надзора от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО2 (л.д. 12), 

- копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 14),

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 обязан являться на регистрацию в МО МВД России «Балашовский», по адресу: 

<

адрес>, два раза в месяц: каждый первый и третий понедельник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут независимо от выходных и праздничных дней подписанный ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 15), 

- копией решения Балашовского районного суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ, которым в отношении ФИО2 были установлены дополнительные ограничения (л.д. 8-10),

- копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», подписанное ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 16),

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 обязан являться на регистрацию в МО МВД России «Балашовский» по адресу: 

<

адрес>, четыре раза в месяц: каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, независимо от выходных и праздничных дней, подписанный ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 17), 

- копией заявления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что административный надзор будет осуществляться по адресу: 

<

адрес> (л.д. 19),

- копией регистрационного листа поднадзорного лица, из которого следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ согласно установленному графику на регистрацию в МО МВД России «Балашовский» не являлся (л.д. 18),

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на момент посещения с 23 часов 30 минут по 23 часа 35 минут, по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> отсутствовал (л.д. 28),

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на момент посещения с 23 часов 05 минут по 23 часа 10 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал (л.д. 32),

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на момент посещения с 22 часов 05 минут по 22 часа 15 минут по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> отсутствовал (л.д. 35),

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на момент посещения с 23 часов 40 минут по 23 часа 50 минут, по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> отсутствовал (л.д. 39),

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на момент посещения с 23 часов 30 минут по 23 часа 40 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал (л.д. 42),

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на момент посещения с 23 часов 40 минут по 23 часа 50 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал (л.д. 45),

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на момент посещения с 22 часов 42 минуты по 22 часа 50 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал (л.д. 51),

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на момент посещения с 00 часов 10 минут по 00 часов 20 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал (л.д. 54),

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на момент посещения с 02 часов 00 минут по 02 часа 10 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал (л.д. 57),

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на момент посещения с 23 часов 55 минут по 00 часов 00 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал (л.д. 61),

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на момент посещения с 23 часов 10 минут по 23 часов 20 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес> отсутствовал (л.д. 64).

Таким образом, оценивая в совокупности все доказательства, представленные стороной обвинения, и исследованные в судебном заседании, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона Российской Федерации, и достоверными, а совокупность их - достаточной для вывода о доказанности вины подсудимого ФИО2, в том, что во время, в месте и при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, именно он совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора.

ФИО2 является лицом, в отношении которого установлен административный надзор. Субъективная сторона характеризуется прямым умыслом, а также специальной целью уклонения от административного надзора.

Нарушений требований закона при сборе и фиксации представленных суду доказательств, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств, как каждого в отдельности, так и в их совокупности, недопустимыми, органами следствия не допущено.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные, характеризующие его личность, возраст и состояние здоровья, как его, так и членов его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, к которым относит: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление и на условия его жизни, и все обстоятельства, предусмотренные ст. ст. 6, 60 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, принимая во внимание приведенные смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого ФИО2, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ч. 5 ст. 69 УК РФ, учитывая, что он отбывает наказание по приговору Балашовского районного суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст. 58 УК РФ с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Суд считает, что данное наказание в наибольшей мере будет отвечать целям и задачам уголовного наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для применения ФИО2 положений ст. 64, ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание, что подсудимому назначается наказание в виде лишения свободы, которое подлежит отбытию в исправительной колонии строгого режима, в целях обеспечения исполнения приговора, на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ и в порядке ст. 255 УПК РФ, суд признает необходимым избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу.

При этом подлежит зачету в срок отбытия основного наказания в виде лишения свободы период содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу и в окончательное наказание по настоящему приговору отбытое им наказание по приговору Балашовского районного суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, как того требуют положения п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ и п. 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ.

Постановлением начальника ОД ОП № МО МВД РФ «Балашовский» от ДД.ММ.ГГГГ адвокату Полуяновой О.Н., осуществлявшей в ходе предварительного расследования по назначению защиту ФИО2, выплачены из средств федерального бюджета денежные средства в размере 3460 руб., которые признаны процессуальными издержками.

Подсудимый от услуг защитника не отказывался, положения ст. 131, 132 УПК РФ ему были разъяснены, он трудоспособен, оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек не имеется, поэтому суд принимает решение о взыскании с ФИО2 процессуальных издержек в сумме 3460 руб. в доход государства.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает с учетом требований ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (Три) месяца.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного ФИО2 с наказанием, назначенным по приговору Балашовского районного суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (Шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке отменить. 

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО2 в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в окончательное наказание по настоящему приговору отбытое им наказание по приговору Балашовского районного суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 3460 руб. в счет возмещения расходов по выплате вознаграждения защитнику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Балашовский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.С.Лапина